
Комитет образования администрации 
Лужского муниципального района 

23 августа 2023 года 
ПРИКАЗ № 356 

Об утверждении плана подготовки к 
участию во Всероссийском учении по 
антитеррористической защищенности 
образовательных организации 

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской 
Федерации (исх. № АБ-3098/14 от 02.08.2023) 29 августа 2023 года состоится 
Всероссийское учение по отработке комплексного сценария «Действия 
работников объектов образовательных организаций и сотрудников охраны 
при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной 
организации и обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы 
нарушителей) размещенного в здании или на территории образовательной 
организации взрывного устройства» (далее - учение). 

В целях качественной и своевременной подготовке к участию в учении 

приказываю: 

1. Привлечь к участию в учении: 
а) теоретическая и практическая отработка сценария учения: 
- муниципальный оперативный штаб (приказ КО ЛМР от № ); 
- МОУ «СОШ № 6 им. Героя Советского Союза В.П. Грицкова»; 
б) отработка теоретической части сценария учения: 
- МОУ «СОШ № 2 им. Героя Советского Союза А.П. Иванова»; 
- М О У « С О Ш № 3 » ; 
- МОУ «СОШ № 4»; 
- МОУ «СОШ № 5»; 
- МОУ «Заклинская СОШ»; 
- МОУ «Мшинская СОШ»; 
- МОУ «Толмачевская СОШ им. Героя Советского Союза И.И. 

Прохорова». 

2. Утвердить план подготовки к участию в учении (приложение № 1). 



3. Руководителям образовательных организаций - участникам учения: 
3.1. Ознакомиться со сценарием проведения учения (приложение № 2); 
3.2. Издать приказы по подготовке и участию в учении (приложению № 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Заместитель председателя /1У * комитета образования А.А. Никитина 



Приложение № 1 
ПЛАН ПОДГОТОВКИ 

к проведению Всероссийского учения по действиям сотрудников охраны и персонала образовательных организаций при 
совершении (угрозе совершения) преступления террористической направленности по комплексному сценарию 

«Действия работников объектов образовательных организаций и сотрудников охраны при вооруженном нападении на 
объект (территорию) образовательной организации и обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы 

нарушителей) размещенного в здании или на территории образовательной организации взрывного устройства» 

№ 
пп Содержание мероприятия 

Доклад об исполнении № 
пп Содержание мероприятия Кто 

докладывает 
Кому 

докладывает 
Срок 

представления 
1 Изучение сценария и порядка проведения учения 10.08 

Утверждение состава муниципального оперативного штаба (далее - МОШ) по 
подготовке и проведению учения на муниципальном уровне КО ЛМР КО и ПО ЛО 10.08 

Определение перечня объектов образовательных организаций, на базе которых 
будет проводиться учения КО ЛМР КО и ПО ЛО 10.08 

2 Утверждение планов подготовки и проведения учения в Лужском 
муниципальном районе МОШ КО ЛМР 22.08 

3 Согласование вопросов подготовки и проведения учения с территориальными 
органами и подразделениями МЧС России, МВД России и Росгвардии МОШ КО ЛМР 21.08 

4 
Проведение образовательными организациями уточнения документов, 
определяющих антитеррористическую защищенность объектов (территорий) 
образовательных организаций 

N ЛГ\\Г КО ЛМР 2 Ь . О Й 

5 Доведение информации о предстоящем учении до руководства охранных 
организаций, осуществляющих охрану образовательных организаций МОУ МОШ 25.08 

6 Участие в совещании регионального оперативного штаба (далее - РОШ) по 
подготовке и проведению учения в Ленинградской области МОШ РОШ 22.08 

7 Проведение совещания по вопросам подготовки и проведения учения на 
муниципальном уровне МОШ КО ЛМР 28.08 

Утверждение состава группы контроля из представителей комитета 
образования, ОНД и ПР Лужского района, ОМВД России по Лужскому району 
и Росгвардии за ходом проведения учения 

МОШ КО ЛМР 28.08 



8 Проведение проверок работоспособности технических средств охраны и 
оповещения в образовательных организациях МОУ МОШ 25.08 

9 

Проведение инструктажей с сотрудниками организаций, осуществляющих 
охрану образовательных организаций о порядке действий при вооруженном 
нападении на объект (территорию) образовательной организации и 
обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) 
размещенного в здании или на территории образовательной организации 
взрывного устройства 

МОУ МОШ 25.08 

10 

Проведение теоретических занятий с педагогическими и иными работниками 
образовательных организаций о порядке действий при вооруженном нападении 
на объект (территорию) образовательной организации и обнаружении после 
нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании или 
на территории образовательной организации взрывного устройства (с 
использованием Алгоритмов) 

МОУ МОШ 25.08 

11 Доклад о готовности к проведению учения МОУ МОШ 25.08 11 Доклад о готовности к проведению учения 
МОШ РОШ 28.08 



Приложение № 3 

Сценарий 
проведения всероссийского учения 29-30 августа 2023 г. по отработке 

комплексного сценария «Действия работников объектов образовательных 
организаций и сотрудников охраны при вооруженном нападении на объект 

(территорию) образовательной организации и обнаружении после 
нейтрализации нарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании 
или на территории образовательной организации взрывного устройства» 

На предстоящем учении планируется отработать 2 учебных вопроса: 
1. Действия работников объектов образовательных организаций и 

сотрудников охраны при вооруженном нападении на объект (территорию) 
образовательной организации. 

2. Действия работников объектов образовательных организаций и 
сотрудников охраны при обнаружении после нейтрализации нарушителя 
(группы нарушителей) размещенного в здании или на территории 
образовательной организации взрывного устройства. 

Проведение учение рекомендуется начать с теоретической части, на 
которой руководитель учения на конкретном объекте представляется 
участникам учения, а также представляет сотрудников МЧС России, МВД 
России и Росгвардии (при их наличии на объекте), объявляет тему, цели и 
задачи предстоящего учения. 

Далее руководитель учения: 
1. Напоминает участникам учения порядок действия руководства 

образовательной организации, педагогических и других работников в 
соответствии с Алгоритмами действий персонала образовательной 
организации, работников частных охранных организаций и обучающихся при 
совершении (угрозе совершения) преступления в формах вооруженного 
нападения, размещения взрывного устройства, захвата заложников, 
срабатывания на территории образовательной организации взрывного 
устройства, в том числе доставленного беспилотным летательным аппаратом, 
нападения с использованием горючих жидкостей, а также информационного 
взаимодействия образовательных организаций с территориальными органами 
МВД России, Росгвардии и ФСБ России (далее - Алгоритмы). 

2. Дает краткую оценку состояния антитеррористической 
защищенности образовательной организации, на базе которой проводится 
учение. 

3. Определяет место сбора эвакуируемых. 
Назначенный руководителем учения работник образовательной 

организации доводит порядок оказания первой медицинской помощи 
пострадавшим. 

При наличии на объекте представителей оперативных служб 
необходимо осветить порядок действий их представителей на объекте при 
совершении преступления террористической направленности. 



После проведения теоретического занятия руководителю учения 
необходимо доложить в оперативный штаб муниципального образования о 
готовности приступить к практической части учения. 

Оперативный штаб доводит руководителю учения вводную по первому 
учебному вопросу 1, при этом конкретная вводная доводится до 
образовательной организации только с началом практической части учения. 

Примеры вводных приведены в приложении № 2. 
Участники учения выполняют мероприятия учебного вопроса в 

соответствии с разработанными в образовательной организации 
алгоритмами. 

После завершения отработки первого учебного вопроса руководитель 
учения на объекте докладывает об окончании отработки в оперативный штаб 
либо, если действия обучаемых были неудовлетворительны, повторяет 
отработку учебного вопроса. 

После доклада руководителя учения об отработке первого учебного 
вопроса оперативный штаб доводит вводную по второму учебному вопросу. 

Участники учения выполняют мероприятия второго учебного вопроса в 
соответствии с разработанными в образовательной организации 
алгоритмами. 

После завершения отработки второго учебного вопроса руководитель 
учения на объекте либо докладывает об окончании отработки в оперативный 
штаб либо, если действия обучаемых были неудовлетворительны, повторяет 
отработку учебного вопроса. 

По окончании учения его руководитель подводит краткие итоги, 
доводит до участников учения выявленные недостатки, составляет акт о 
проведенном учении. 

Во время отработки практических действий руководитель учения на 
объекте должен постоянно оценивать правильность действий всех категорий 
обучаемых. При необходимости руководитель может назначить себе 1-2 
помощников из числа наиболее подготовленных работников образовательной 
организации. 

В соответствии с пунктом 24 Требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской 
Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности 
Министерства просвещения Российской Федерации, утвержденных Постановлением 
Правительства РФ от 02.08.2019 № 1006 на каждом объекте назначается 
должностное лицо, ответственное за проведение мероприятии по обеспечению 
антитеррористическои защищенности объектов (территорий) и организации 
взаимодействия с территориальными органами безопасности, территориальными 
органами Министерства внутренних дел Российской Федерации и территориальными 
органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации 
(подразделениями вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской 
Федерации). 



Оперативные штабы в муниципальных районах обобщают 
информацию, поступающую из образовательных организаций, и направляют 
ее в оперативный штаб субъекта. 

Оперативные штабы субъектов направляют информацию в группу 
контроля за проведением учения, работа, которой планируется на базе 
Главного управления «Национальный центр управления в кризисных 
ситуациях» МЧС России. Номера телефонов и адреса электронной почты 
группы контроля будут доведены Минпросвещения России до субъектов 
дополнительно. 

Оперативным штабам рекомендуется согласовать с территориальными 
органами и подразделениями МЧС России, МВД России и Росгвардии (далее 
- оперативные службы) направление (без ущерба для их основной 
деятельности) на объекты проведения учения своих представителей в 
качестве наблюдателей, которые окажут помощь руководителям учения, 
помогут объективно оценить правильность действий участников учения, 
выявить возможные ошибки и дать квалифицированные рекомендации по их 
исправлению. В связи с тем, что соответствующего инспекторского состава в 
территориальных органах и подразделениях оперативных служб для решения 
данной задачи недостаточно, ходатайствовать о рассмотрении вопроса о 
направлении на какие-либо объекты наблюдателями не инспекторов, а 
сотрудников других подразделений оперативных служб. 

Оперативным штабам желательно согласовать реальное прибытие 
нарядов оперативных служб на какое-то ограниченное число объектов. 
Возможно, только на те, где будет вестись видеозапись учения, которую 
необходимо представить в Минпросвещения России вместе с докладом об 
итогах проведенного в субъекте Российской Федерации учения. 



Приложение № 3 
Вариант 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № » 

(МОУ « С О Ш № ») 

ПРИКАЗ 
.08.2023 № 

г. Луга 

О подготовке МОУ «СОШ № » к участию во Всероссийском учении 
по отработке действий работников и сотрудников охраны в различных 
террористических ситуациях 

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской 
Федерации (исх. № АБ-3098/14 от 02.08.2023), приказом комитета 
образования администрации Лужского муниципального района от августа 
2023 года № «О проведении Всероссийского учения», с целью 
обеспечения готовности педагогических и иных работников МОУ «СОШ № 

», а также лиц, осуществляющих охрану МОУ «СОШ № », к действиям 
при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической 
направленности, в рамках подготовки к началу нового 2023-2024 учебного 
года 

приказываю: 

1. Работникам МОУ «СОШ № » принять участие 29 августа 2023 
года во Всероссийских учениях по отработке комплексного сценария 
«Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны 
при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной 
организации и обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы 
нарушителей) размещенного в здании или на территории образовательной 
организации взрывного устройства» (далее - учение)., 

2. Определить ответственным координатором за обеспечение 
подготовки МОУ «СОШ № » к участию в учении ответственного за 
проведение мероприятий по обеспечению по антитеррористической 
защищенности . 

3. Ответственному координатору за обеспечение подготовки к участию 
в учении: 

- ознакомиться со сценарием и рекомендациями по проведению учений; 
- проанализировать и по необходимости уточнить документы, 

определяющие антитеррористическую защищенность МОУ «СОШ № »; 



- согласовать с руководством ЧОП « » участие в учении: ее 
сотрудников; 

- провести с работниками МОУ «СОШ № » и сотрудниками 4011 
« » инструктаж о порядке действий при 
обнаружении на объектах (территориях) посторонних лиц и подозрительных 
предметов, а также при угрозе совершения террористического акта; 

- доложить о готовности МОУ «СОШ № » к участию в учении 
комитет образования администрации Лужского муниципального района в 
срок до 25 августа 2023 года; 

- обеспечить своевременное присутствие всех работников МОУ «СОШ 
№ » во время проведения учений; 

- организовать своевременное информирование муниципального 
оперативного штаба о ходе проведения учений. 

4. Секретарю ознакомить всех работников 
образовательной организации с настоящим приказом в день его подписания. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор / / 


